Oipotentia Dei.

Oipotentia Dei proprie est oia, seu potestas efficiendi, quod deest

possibile, quod ordini sui sapientia, et Dei Divinis respiciat.
quod quamvis potest habe in Deo ab essentia minime sit
diffinitiva, in re in co statu absoluta, aliter or
dinaria sive ordinata.

Scientia Dei absoluta, est vis sui potestatis Dei, De se spe
ctata, per quam multa habita ratione alterorum suorum actuum
et eventuum facere potest, quod magis est possibile, mul
ta est absoluti possibilia, quod est facit Deus ne facere potest
potentia ordinaria: quia in actibus actibus suis, ut sancti
tate, justitia, sapientia, alio ordine, quem sibi habita omnium
suorum actuum ratione prestitit est confinita. at in re
 finita sibi illius sapientia, ne ullis limitibus coarctat, plurimum
mirabilis alterorum ordinem constituere, et dum quod plurimum
ima effaturum fuisse se intelligit, quod magis est facit ne
facit: unde absoluti multa facere potest Deus, quod est fa

cit
potentia Dei ordinaria, sive ordinata, est eadem confinita
ta, quatenus esset in per se ordinata, in co re re re
in ordine, quem Deus pro providentia sua stabilivit;
quod in ordine nihil potest facere, se facit quod est sibi aliquando

Sactus

liberitas Dei

Qui ab omni profectione necessitate, sive intrinseca, sive extrinseca immunitus est, hunc liberum vocare solemus, utroque & libera-
 tis species est conspicua. ^{in Deo} Imo non liber est ab omni libertate necessitate
 intrinseca, quae ex actibus Dei, quaeque est vis aliqua
^{contra} aliqui profectione intrinseca illata. cui nihil actus sit, quoniam Deus
omnipotentissimus, cui omni Deum legi & potest ab alio, seu
nullo coactione aut vi externa obnoxius. Non liber
est a necessitate intrinseca, saltem in his actibus, quorum
terminus est extra Deum. nam explicitus generis actus in Deo designat
ter: alii quorum terminus est intra Deum, qui dicuntur immanentes
ter: alii qui extra Deum terminantur, qui transferuntur
nomine actus, prioris generis actus, vulgo ad intra posterioris
generis ad extra nominantur.
 actus, quorum terminus est intra Deum sicut cognitio, quae patris de-
 lectum se nati, ac verbum generat, et amor matris patris
 et filii, quo spiritus S: ab utroque, sicut pater et filius, in
 quibus ab uno principio procedit, actus inquam illi sicut in liberi
 a coactione, quoniam a nulla vi externa profectione sicut
 in ab intrinseca necessitate sicut liberi: quia Deus creatio,

regul
 diamina
 allian
 Duse
 omi
 Ull
 fac
 d
 la
 l
 qu
 o
 qu
 o
 s
 in
 s
 s
 s

scijſu cognofcit illa mal, ſeu o ſi ſciſu o cognofcere et
operari.
verū autē, quorū bonū ſpectat Deū, qđ ad creatō, et conſer-
vatiō mundi, o tñ in unū ſp, ab extrinſeca neceſſitate
ſeu coactiva, ſp, à neceſſitate intrinſeca, nam Deo o
creatio mundi producta, ſp retinuit ſp, potentia et
ad opofitū, npe ad o creandū illū, quia quavis ab
altero fuerit deſp, ab illū condendū, potuit illū
o creare, et ad hoc fuit in differentia indifferentia poſitiva
npe liberū habuit facultatem mundū creandi, et o
creandi, atq; eadem libertate, et in differentia pđ Deū con-
ſervare, et o conſervare.

Deſecta Dei.

Deſecta Dei ſpectat divinā voluntatē, qđ aliqđ
agere et permittere conſtituit. ut ex dictis factis operibus
eſt, ut ex dicendis adhuc claris patebit.

§§.

De Deo creatore, conſervante et
providente.

Quapropter duplex Deo utitur et summe rerum omnium effecti
a: causa distribuit, creatio, quae rebus omnibus existentiis in-
ferat, conservatio, quae est continuata velut creatio, ad quam
et rediit providentia, n. v. providentia sua rebus omnibus conserve
ae regere deus.

Conatus et interdum determinatio, cum ipse deus rebus crea-
tis aut ad agendum se accommodat, aut eas determinat. De
creatio conservatio et providentia hoc dicitur agemus. De con-
tatu et determinatio sequenti differemus.

creatio definiri solet productio rei ex nihilo: et ut loqui so-
lent, productio ex nihilo facti, et ex nihilo facti. sic autem ratio
alio creati, quia facti a deo independentes a se ipsis aliquid
aut a se ipsis aliquid ad rei cuiusdam productionem conspi-
cunt, tum et illa dicitur, creatio.

Ceterum est creatorem ad unum deum plinere, ipse n. solus
est, qui mundum hunc aspectabilem, et seculum, quae in ipso
continentur, ex nihilo procreavit. Sed ergo hic solum quod
ultra creandi potestas, et a se deo procreavit, ut creata regem re-
tribui possit, necesse hinc causa principi, necesse hinc causa instru-

o. Synopsi
mao. clasp.
necessitate
nam d. o.
habita
quarum
fuit illi
propheta
dij. o.
d. x. o.
aliquid
patis quod

hali, quā Deus ad aliqd. creandum, utatur, qua dicitur sit.

Conclusio in a.

Creā^o p̄ se eā instrumentalis creatiois, dum modo p̄ eam
instrumentalem intelligat^r eā occasionalis.

Sol^o: illud eē p̄ eā occasionalis creatiois, quod dicitur =

non p̄ Deū ad creatioem hui^{us} occasio.

atque creatio p̄ dicitur dicitur Deū ad creatioem, hui^{us}
occasio: v^g: fieri p̄ ut Deus aliqua creatura p̄ducatur, advo =

lum alterius creatiois, ut solis visus tenet in gratiam solis,
ut in occasioe quōvis organici dicitur ratur quod dicitur ad me-

tem creatioem in humano factu; et occasioe sacramento =

in suo signore ffiliū dicitur ratur ad conferenda
gratiam: ratur sacramenta novae legis dicitur p̄ eā occasio

ratur gratia, cum ea in mentibus humanis et v̄ipotenti dicitur
beneplacito operetur.

gō creatio p̄ se eā instrumentalis creatiois, dum modo per
eam instrumentalem intelligat^r eā occasionalis. ad

si aliud quiddam a eā occasionali dicitur ratur
filiū instrumentū aliquod, quod Deus utatur, ut artifices ferris,
p̄ balle o^o, creatioem hoc modo conuenire p̄ eā ad creatioem

: tunc nihil habebit se, quod hinc mundi operatio capax efficiatur,
quia et potest agere in ipsum nihilum: sed non in aliquod primum
solum. multo magis est potest principis causa creationis. unde sub
conclusio 2da.

Aliam a ratione videtur ulla creatio potest creare, ut causam
principis, quae propria esse videtur operatio.

Solus: quod potest dare esse nihil, et potest esse aliquam creaturam,
ut causam principis, nam creatio est productio nisi ex nihilo.
Atque nulla creatio tribuitur potest esse nihil: cum hoc nihil
vel attendenti, clarosque et oibis in alio fides diligenter con
sultanti solentibus per certam, seu dei potest esse propriam
ut aliqua sui participatio existenti aenti in partem.
hinc est quod SS. patres creandi virtute spiritus sancti
verit veluti rota et characterem, quod Deus a creaturis se
inigit, nam in archa Noe palmaris adversus impi
anos utebant, ut verbi alteri divinitate placere, quod
per verbum oia creata sunt, nihilque sine ipso factum sit.
Et nihil minus probabile est, quam ulla creatio potest aliquid cre
are, ut causam principis.

Sola igitur causa in a, quae est ens per certam, sive ipsum esse,

na de...
modo...
de...
magis
dual...
am...
dic...
ram...
penda
ca...
v...
Dum...
ca...
f...
ut...
na...

in se continet, seu infinita est, ipse Deus est Dator rei Nulla est
sive ea grave, atque ex nihilo produci. ipse solus pariter
est creatorum existentia conservare prout breviter ostendi =

mus.

Conservatio est veluti continuata quaedam ac minimè inter-

rupta creatio: sicut potius est Dens creatiois actus, qualem o imo

solam solum momentis, sed fluctuantibus, et temporibus viget,

sicut ostendit ab ipsa creatioe distincta.

2^o plus differt qui solent illius species, directa scilicet et indirecta.

Directa est ea, quam modo defecimus nominamus. Indirecta

est remedium omnium, quod in nomine ponitur: ut cum

quis accendit lucernam flammula contra ventorum vim ma-

nu proleget, ea indirectè conservare dicitur, removendo scilicet id,

quo estinguitur.

Circa priorè conservatiois speciem unum ratio præstandum, atque

ostendendum, quod sine ipsa res creata neutiquam subsistere

potest: scilicet:

Conclusio.

Creatio omnis est directa Dei conservatio.

Solutio: quæ potest in se perseverare sine continuata Dei

creare ipsa indigent perpetua Dei conservacione: conservatio autem dicitur est
continuatarei creatio, ut modo dictum est.

aliqui ~~creant~~ creant oportet in esse per se fine continuata Dei
creatio, id est, fine per severante Dei voluntate eo
in esse continendi: nam cum finalis est participativa me exi
stenti a habeat nisi a voluntate divina judic non est acceptum,
quia a Deo illis immo est voluit, ac proinde laudem in se istunt,
quandiu voluntas illa divina, seu potius divina voluntatis
actus perseverat, eos existere habet.

Et sane quod nunc existam, o inde scit, me post ho-
cum existere debet, nisi existantia mihi continuo tribu-
atur ab eo, qui est ens per se etiam.

Quo creatio continuata Dei creatio indiget, ut existere per
gatur: non solum gatur ad se, ut logatur, seu gatur
ad in om creatum, sed et gatur ad deum, id est, gatur ad
conservacionem deum a causa effatice et et pendent.

obi: is: opus ad factum fine artificis rem an: quod opus
rationale scire potest citra perpetuum authoris sui influentum.

R: n: scit: operari: opus ad factum o habet esse speculiter,
seu num est ab artificis sed non est, hoc est partem dispo

sitione, non patet illis artefacti: dñi entitalem prius existi-
bant, quam ab artefactu disponerentur, ne ab artefactu volun-
tate pendebant, ut essent. et quod ipse dñs entia per
participationem, quae ipse dñs existunt, quod a dño in defini-
tus fluunt, sicut continuis illis influxu indigent; quare si
cessaret voluntas, qua dñs res creatas vult existere, ad quo
p ab ipso emanare definirent, ac proinde in nihilum redirent.
qđ qm̄s res artefacta sine artefactu subsistere possit, qđ res
creata sit abra dñi creationem in se perseverare.

obi: 2: quod semel habuit eē, qđ p̄ se definire eē, p̄ se
hura in ipsa creatore subsistat eē. qđ o. possum defi-
nere eē.

ol: d: mai: quod semel habuit eē, qđ p̄ se definire eē, per
se eē: per cessare in influxu p̄ se eē, a qua habuit eē,
r: et lo: mi: r: qđ qm̄s: An̄i & creaturā a dño profluunt, qđ
possunt per se definire eē, siue si ipse in nihilum rediret, qđ
si dñs influit in eas, cessaret: nulla forent entē emanatio, nul-
la entē participatio, qđ qm̄s in nihilum redirent.

Corollarium 1:

Etiam si Angli, et res humana p̄ se subsistat incorruptibiles,

quod ab inhiis qd m, et rone sui corrumpi nequeant.
 Propriis rionant, sui innotulo sint, pout hie ab est hie
 Define e: ram am finit entia, duntaxat, per participatōem,
 si deo in flugū suū fōdūret, o iam parti u paret e, fōdū
 nihilū uerent.

Corollarium 2.

ubi hora existat, ubi deus uel existat, et agitur quō,
 quod nunc existit uicid, si deo uult, fōdū momento sine
 ulla intermissione pōt deo existat, nisi per interuēta loca
 o transfrat, ram autē diuina uoluntatis, quo rō creatō,
 et contimul, ac sine intermissione uolens aut, nullū locū
 est alligatū, pōt deo, ubi uult, operat, hūc rōe
 ex pte cū pōt ayitū horū glorio: ram ibi quō glorio
 suū, post resurrectionē adū pōnt, id est, creabit, su
 confōdit, ubi nūc beata ayiet: an qd ayitō nra
 suū dōt desideriu ā loco in locū fratur, quamuis per
 interuēta spatia o transfrat, seu trafrat, ne interuē
 sita claustra pōttingat, ibi reperit gloriofū quō, ubi
 erit desideriu, su ayitō, o transfratū spatū inter mediū
 o effratis claustris interpositis, ante inquit S: Augu: f de ciuit: dēi
 ubi uolū spiritū, ibi pōttingit erit quō.
 l: 22: c: 30.

Colorariū 13.

fieri o pot, ubi passer in breca cadat, prout legitur Christo
Math: C: 10 Dicitur finis Dei voluntate: v. ulla res five spiritualis,
v. 29: five corporea minima, Divina providentia regitur: rā
res quilibet, quilibetque sint, ut folium, capillus, &
pulvis grani, ubi a res est, five moveatur, five
quiescat, perfectissima sunt et perfectissima Dei volun-
tate indigent ut conserventur. Sicut dicitur

De providentia

que a res Deus initio condidit, ea ipse in oi statu et
modo, quo existunt, conservat, ut modo dictum est, et proin-
de res pluri ob providentia sua regit ac gubernat.
providentia a nihil est aliud, nisi eterna quaedam dispo-
sitiō, et ratio, qua singula in suos fines pertinent, et oia
simul in finē unum, scilicet ad Dei ipsius gloria diriguntur.
h.

Providentia gō, o solum intellectu operationem dicitur, si
quam aliquid videtur antequam factum sit, sed voluntatis
operationem, five decretum, illud ac consilium, quo opz ante
quā ponatur, videtur ac disponitur, in quem scilicet finē

Dirigendū fili. atq; hanc providentia, seu decretū deo con =
petre manifestū est.

Quid n̄ ul supra diximus ad dei raon̄ spectat, ut fili p̄destin
tissimū, sive oīs p̄fectissimū contineat, et p̄fectissimū q̄ dicitur
ho, si mundo ō adēit, et res creatas q̄ ad ministrandū et mode
randū; p̄fectissimū n̄ procul dubio est, uti verō providere, et
nōd̄ resun̄ consulere, qm̄ p̄dūta deesse, aut ea sibi
ip̄s̄ derelinquere, et aliorū curā demandare et.

2do. Deus et c̄ nob̄ probatū est, oīs creatas inē conservat,
aliquid ab ip̄so fieri ō p̄t, qui n̄ p̄s̄ p̄ficiat, et q̄ guber
net et moderet; q̄ō providentia resū creatarū deo con =

petit.
Sed quomōdo nemo, qui deū agnoscat, de eius providen
tia dubitet, serupulū h̄ orit̄, quomodo curā deo
regente, et ad eū finē dirigente, aliquid in mundo cau
suale fit, aut fortuitum. Certū n̄ h̄ plurima in
mundo casu contingere.

probatū, si deo oīum curā gerit, cur fulmen ō raro fun
plib̄ parat, et in fontē fecit? et.

Sed respondet: quid ip̄s̄ dubitū ō fit, qui plurima in
mundo casu seu fortuna fiunt; si ad casū deo creator

est h̄
p̄fectissimū
fieri n̄
capitū
caus, sive
e involu
p̄fectū
et p̄p̄
derat.
causa de
liant, et
p̄fectissimū
in deo
p̄fectissimū
et q̄ō
causa sibi

reperantur, in hęc oia nullatenus casu & fortuna fiunt,
si ad inā causā illā, quā oia disponit, et certo modo ut
contingant, ab alio deo dicitur. Casus & fortuna o den-
to, nisi respectu eius, qui dirigentis intentionē ignorat, tū q̄
Dei intentionis, primum ut contingant, hęc calcat hinc et
ista hinc, videlicet casu fieri dicitur, o a iudicio Dei.

Quam q̄ multa in republica contingere videmus, quę
despectu rei fortuna sunt, despectu q̄ principis rei publicę
administrentis, in nunci fortuna sunt, qui ad finē illū ob-
tinendū illa negotia temeravit, cap media ad adhibuit
ut aliter evenire o potuerit.

quod a fulmine roeatis, intus du probare, et in roe
percutiat, cogitandū, talia deo dirigente fieri ob-
certos fieri, qui quos nobis fuit ignoti, o tū nulli sunt
anferendi, nimia fydū temeritate est, hanc i genū rē
solertia destituta, ut nisi cuius rei causā qua
runt, arbitramur, nullū inā, mundo suborem, et in celo

flare mortalia casu i etia:

si quis, si rebus inferioribus superior causā presidet, ut
cur Nam in mundo probatōem certimē, i us negligens
boni, atq; pauperele morbi, et premunt, et consumunt.

quod creaturae, quas condidit et conservat Deus, ut ad desti-
natos sibi fines suos perveniant, ipsis auxilium desiderant
sive quo ⁱⁿ efficaciis pro se fuerit, ut quod motus et actus et passus
sive quo consistat istud Dei auxilium ^{primum} an ^{primum} sibi, seu
promotio aliqui, an sibi ultimum dicitur, et ab hoc con-
sistit, ut pro se inter se conveniant, et per se, et per alium
adcreas spirituales motus hunc sibi, qui ^{vis} motum ad quo-
ras, seu quod convenire videntur.
2^o ubi quod generis sunt creaturae, alia spirituales, alia quod
sunt in utrisque eodem modo Deus operatur, et creaturae spiri-
tuales vim agendi ab ipso accipiunt, quod movet, et movet, et po-
terunt, et se movere, in quo de auxilio divino quod motus, et pro-
motio agendi, deinde illud prout necessitas datur, et confidendum.

primo a:
et dicitur, in quo motus, seu promotio, aut praedeterminatio
non intelligitur prout quendam actum, aut influentiam
rei, et tunc aliam, quod hanc ad actum, seu motum deter-
minatur. motus quippe et praedeterminatio, praedeterminatio datur
non prout agit, idem omnia sunt. nam qui movet, seu determi-
nat, prout agit, qui prout agit, praemoveat, seu praedeterminat.
istud qui movet, praemoveat, et qui determinat, praedeter-

minat.

Ad motus spiritus est, et respectu spirituum, et respectu corporum.

Motus respectu corporum consideratur, et in Deo, et in causis Deo.

Motus corporum in Deo est continuata corporum creatio, seu conserva-
tio in diversis locis successivi.

Motus corporum in causis Deo, siue spiritualibus, siue corporeis,
et aliis est idem, qui est velut occasione corpora transfe-
rentur a loco in locum, siue in diversis locis successivi conserva-
to: et occasione ab voluntate, et per quendam orga-

nica in motu in diversis locis successivi conservato: quasi
et impulsio visus corporis, aliud quod a loco in locum trans-
fertur, aut alteri applicatur, ut veluti impulsio navis
ad scopulorum adstrahitur.

3^o Motus seu promotio respectu spirituum spiritualis si-
militer et in Deo, et in causis Deo.

Promotio spirituum spiritualia in Deo est generalis est, et
specialis.

Promotio generalis est impressio aut inclinatio seu impressio
ab auctore ratione spiritibus omnibus indistinctam in bonum seu felici-
tatem generatim generatim, et malum seu miseria aut infan-
tiam voluntatis hunc autem in quovis hoc spiritualia miseria gene-
ratim, gatum est averfatur, et refugit, et felicitatem generatim

profectu, licet ipsa aliqando quorundam in eis, in quibus
posita

Premotio specialis seu praedeterminatio specialis dicitur, quae quaedam
causa vera specialis ad actu aliquem specialem a deo movet,
aut excitat: cuius ratio est, quod est in se ipso specialis et moralis.

q: phia

Premotio specialis dicitur, quae causa vera efficaciter et phia ad
actu seu motu specialem a deo determinat: cuius considerari
est respectu intellectus et respectu voluntatis. premotio phisica

q: creati, est
illustratio ipsi
intellectus.

specialis respectu intellectus, quae rem specialem a deo informam
est, res quae ipsa phia. q: est alia ratione movet concipit intel-

lectus.
Premotio phisica specialis respectu intellectus, creati ad determinatum,
causa dei quae
est in se ipso specialis et moralis, quae rem specialem a deo informam movet
ipsa phia voluntatis, creati et excita in bona phia ac in ipsa
consentit re sua in bona phia, ad actu bonum, in se ipso applica
to. alio

Premotio moralis est excitatio quaedam voluntatis, creati
facta dum hominum morem et consuetudinem, et ipsi alluci-
endo blandiendo, ostendendo, minitendo aliaque consimili
ratione apud eos insinuat, quae omnino per se resistit a cre-
ata voluntatis, quae tamen excitat. huius ratione orator au-
ditores movet et excita praedeterminat, flebilis.

2^{to}. praeter hanc motionum genera, numerat ad huc conar-
tus, quos simulacra vocant, quippe vulgo definitur

quod Deus quod omnia per se fieri moveat seu premo-
veat. ut pote qui eis omnem motum tribuat. enim verum est
quod libet siue crassum siue tenuissimum siue rari siue et
etiam fidem quod omnibus locis in aere, remota in
stantia preindivisi confidenter, omnia autem et motus est
persi, nec moveri potest, nisi ab alio moveatur. et cum in
motibus et mobilibus progressum in infinitum ratio ad-
mittat: inquam aliquod motus crescere necesse est, a quo
motus omnis incipit ducatur, et in quod transmittatur siue ut
claris loquamur, quod quod in diversis locis successive con-
ferretur, aliquid tale est Deus: quod Deus quod omnia per se moveat.
hac autem motus aut preindivisi, quod Deus quod omnia per se mo-
veat, o videtur esse autem a creatura et conservacione quod resera
distat.
et si nihil aliud est, quod in ipsa est continuata quod creatio,
sive successiva, ipsa in diversis locis confertur, prout supra
definivimus. hunc in quod creati intelligitur, autem est
nihil per se, hunc in intelligitur conservari, cum continui
creatur: id quod in eodem loco est hunc qui esse deus, et in diversis

quædam, ut ~~est~~ aius, conservatione seu relaxatione ad diversa
hora; ut conservatio eadem nihil addit nisi conservationem
seu respectu ad hora diversa. unde creatio, conservatio et
motus pro una eademque re sub eadem actione diverso modo specu-
lari videntur in se parte.

A fortiori dici potest, Deum voluisse cum omnibus spiritibus, quales
nos ea omnia modo in ea speculatio, secundum in hali est, puta
in motu, id est indigentiam causam id est causam omnium
resum occafiones continet. nam ut si globis aliquis in locis de
terris ponatur, statim cum eo convenit Deus, ut ad eam
celesti dedivitate delatatur: id est, ipsum in globis hunc de
celesti locis suæ suæ creare aut conservare perget. atque
ad id occafione dedivitate et impulsio modo fluit de qua
globis deorsum procedit, id est legis de constitutis, de
mirabitur. et hæc de motione potum dicitur isto, ut quod de
quæ de spiritibus admittantur. modo et pendendum, quorundam
Deus cum spiritibus creatis querit, quod altioris videtur est
indaginis: cum quod spiritus est principium in se facultas occafio
una passiva, intellatus ipse, altera activa voluntas spiritus:
et spiritus ad id, quæ partem ut hæc de Deo movetur.
quod intellatum creatum attinet, est Deus et spiritus et concur-
sum seu spiritus est id est spiritus ipse, motus et potest motus,

quodammodo in se ipso illuminat.

Solus: movere intellectum creatum, est ipse determinare ad intelligendum se ipsum.

atque Deus intellectum creatum determinat, ad apprehensum, quod
hunc ipsum indefinitum ipse illuminat, idcirco utique intellectus
est, sive de se ipso solum atque causa occasionali, sive occasione
motus spirituum animalium, idcirco legem quam inter se et mente
habuit, ut occasione quorundam spirituum motuum, quos deus in mente
ipsius excitaret, etiam verba: o intellectus creatus, se ipse
illuminat, prout infra ostendemus.

ergo Deus intellectum creatum movet, ac promovet, quatenus
ipse illuminat. hinc de intellectu creatum, quod in multis pa-
rtibus videtur difficultatem. Sicuti operatio ipsa est, quod de
motu voluntatis creatae disputant, quae de se fit

conclusio.

Deus dicitur continere in voluntate creatae ad omnes effectus il-
lius actus.

Solus: qui cooperatur in voluntate creatae ad omnes effectus, qui
gentiam ad omnes effectus illius actus, hinc continetur in
voluntate creatae, ad omnes effectus eius actus, etiam ita continetur
Deum definitivum.

causa ad
conclusionem
in se ipso
modo se
spiritus que
habet in se
a se ipso
in se ipso
deum com
hinc de
propter
hinc de qua
conclusionem
deus, ut
quod
in se ipso
voluntas
causa
in se ipso
deum

aliqui Deus cum voluntate creata in oibus et singulis illius artibus
videtur ipsius exigentiam cooperari: secundum ipsam singulis momen-
tis. Non in se simpliciter cooperari, sed in tali esse, ut in se
operantibus aut volentibus: et ad illius voluntatem organa disponit
ut ipsi obsequantur.

ergo Deus cum voluntate creata in oibus et singulis actibus ipsis
concurrit.

videtur ergo, quod concursus divinus a continua re-creatione, seu
conservatione distinguatur, cum nihil aliud est, sed, nisi con-
tinuata re-productio, seu conservatio, et non in se simpliciter,
sed in tali esse, aut statum modo, ut in se operan-
tibus, aut volentibus, aut agentibus, id est ad ipsius indigen-
tiam seu exigentiam: quod praefertur vulgari scholasticorum
axiomatico statum, quod dicitur qui datur, dat effectum ad

esse.
hinc non concurrit Deus cum humana voluntate, qua
tenet ea in se simpliciter, et in se tali, ut in se agentibus,
aut agentibus conservat: sed in qualitate, dum legem a se
conferunt artibus nostris, pedibus, brachiis, pedibus, casualiter defi-
dentem nostram, movet et impellit.

ubi videtur hic aliqui, si Deus in diabolico concursu, ad omnes actus
in humana voluntate concurrere ad actus peccati, id est

fieri ac motu.

aliqui Deo hoc modo concurrendum ad actum peccati, ad respiciendum solum
res, utpote qui fieri, ac volens ad id concurrere, quod malum
est, quod Deo attribuere nequit est: ergo concurrens in die
cum humana voluntate ad operandum.

¶ Ad 2^o mai: concurrens ad actum peccati moraliter sumptum
hoc est, ad substantiam actus peccati; quod est quod diffinitum ab ipso
agente et homo seu obiecto con: concurrens ad actum peccati for-
maliter sumptum, hoc est ad malitiam ipsius actus, et ad rationem
repugnantis con: simili modo ad 3^o mai: ut etiam sequentem firi-
mus est quod fieri ac volens concurrens ad actum peccati, in qua
sua parte est propria electione et determinatione, con: qui con-
currens ad actum peccati, propter actionem ad creaturam et conservandam mi-
nime diffinitum est: unde rego sequentia: in actu peccati
2. diffinitum qui dicitur, unum quod dicitur morale peccati, scilicet ipsius
actus substantiam, quod est aliquid positivum, et reale, quare non est
causatum ab agente et homo, seu obiecto diffinitum. aliter quod
vocatur formale peccati, scilicet malitia ipsius actus, quod in se
consequitur, quod quidem in creatura causa sua causa, et ordine
consequitur, nec in Deum, ad quem hanc hanc ad finem ulli-
mum dirigere debet ad voluntatis rationem motum et actum, contentum

ergo est superbia, siue amor inordinatus, prope excellentia
considerari potest, v. quod est amor, v. quod est inordina-
tus, et habet in creatura. in modo, spectat substantia ipsius
actus, quod est quod reale est primum. De modo, spectat il-
lis malitia, quod est privatio perfectionis, cum ipse creatur
creatur, nec in deum habet. similiter in occasione huius spec-
tari potest actus substantia, seu occasio, quod prima est, deinde
malitia actus, quod est contra rationem. Habet occasionem
ergo vindicta, proindeque deficit, nec ad finem suum, qui deus
est tendit.

Deus quod ad malum peccati conuertit, cum sit in his causa rem-
otum, ergo ad continuata quadam creatura conuertit, et non
in se spectat, verum in illi. v. ergo in amore propria ex-
cellencia, v. in occidentis; siue in es substantia, in quo ergo in or-
dinata propria excellentia amat, v. quod tractum extendit,
ut alterum confodiat.

Deum malitia actus ad altera lege discrepantis, et sit
quodam modo, v. quodam modo plus, sed non defectus seu
privatio perfectionis, aut relatio repugnantis cum ordine seu
relatio, ut alibi probatur. ut ipsa deum habere, et sit autem
rem, nec cooperationem, seu conuersionem, cum deo effecti

cre o potest ordini regerant, sed sola creat, qm o non
 qui finit vias suas, malis facit, o h' cogit aut in peccat
 ad male agendum.

Am a dicunt advegerit, quod illa est fil, qui filius et
 volens ad actu peccati concurrat, id ubi qo intelligi debet de cau
 aliqua potest. eg de hois, qui et p'ria de terminase ad actu
 illu concurrat, o de la a iura, edisti, fac Deo, qui per con
 de actum consentit hanc in ca spliciter et inu bati, xpe
 inee seu in statu agentis, puta in w statu, in quo esse
 alterius fregit ad movet, nisi n' deus adhuc actu concurre
 ret, ante et sine concursu plane seducet hoi ad ep'itendit
 sicq' hoi ille o amplius existet, v' falte concursu
 seu ad actu seu statu ipse derogat, hunc qo agendi
 potestate ipse spoliat: quod ab ipse dei ordina videtur
 alienu. Deo n' ita condidit locu, ut cu aliquis in ma
 num consiliu sui, adeo, ut quatenus in potu sit infle jura,
 voluntate sua, ei concursu sunt, a' conservat' minimi
 distinctu, o fil derogatur, quia in se nihil est, quod boni
 bati ^{at} fustitid d'vine derogat videtur.

Quodlibet hoc loco, ubi eadem sunt actio seu
conventio, et eadem idem operatio.

R: o eadem phie actione, si actio spectat rade pri
cipii. cum q actio spectata rade principii o felus, uer
liber ab agente distincta, ubi fl duo agentia, ibi 2 quo
qs phie actioes ei necesse est. sed si huiusmodi actio

spectat rade effectus, aut boni, dici pot una et eadem rade.
Deinde monetur legendo una eadem q actio vulgo vocat

ut eadem scriptis dr; que a manu et calamo proficisci
tr.

Conclusio 2.

Deus potestatem voluntate creata phie movet et pro
movet p^o motu generalis.

Obt: p^o motu quodlibet est impressio seu inclinatio que
da voluntati creata ab auctore rade i dicitur per qua
ad bonu gatum contendit: que qd^o in impressio o uni,
aut alteri festat spirituali, est propria; sed oibz est com^o seu
ad oes generatim pertinet, ut auctore sunt definitu.

Atqui Deus hac motione voluntate creata phie movet
et p^o movet, nam creatio nihil habet a se ipsa: et spectat

cum voluntas creata huiusmodi perfectione in se sentiat, necesse
est, ut hanc ipsi Deus impresse sit, continuosq; conservet.
unde nisi voluntas creata in perfectione illa alio deflata
ret, seu potius sit tunc in privatis bonis, quae apparen-
tia illi sunt & vera bona, quae in se sunt, spiritus subiecti illius
motus.

ergo de voluntate creata phisice movetur, ac promove-
tur a generali, at istud est et praedeterminatio, quod
iam dictum quod phisice & magna phisice difficultate
lem in alio quae ad specialem, et ad quemcumque volun-
tatis creata actu. de praedeterminatio, magna inter istos viri et quae
controversia, dum ab aliquibus negant, alii vero notant
ad istum actum.

Ipsi qui velut medici via inanis, asserunt, dum phisice
promoveatur specialem voluntatem, quae voluntate huma-
nam ad alios bonos excitat, ipsi super ea phisice movere ad
huiusmodi actus bonos, et super rationem motus specialem in
gravis seu in actibus liberis, sive ut legibus, deli-
beratis, quae ratione utitur & superant, praedeterminatio, quae in

moti.

Quod si quod Deus voluntate humana movet moti spec
ali: al moti. hoc ergo vincit.

Moti moti; cadit, qua una res aut causa obliare aut
cau exultat, movetur, dicit, dicit moti, et confeludi
ne horum, ipi blandiendū, militandū, exempli estioris
provocando: ali: qd subli: modis.

atque Deus voluntate humana hoc modo movet et
provocat: nam modo visle sed vindicta, modo mi fieri
dicit exempla nobis ob oculos ponit, ut a vitiis nos retra
hat, et ad virtute estimulet, modo si cogitatio nos
bis inspirat, qd voluntate manū velut exprime facit,
et favorū verbi sui precum ministris ad meliorē vi
vendi rationem nos vocat, ut nemini ignotū est.

quod Deus movet in ac promovet humana voluntate
motiā speciat: et moti.

quod quod faciente alia sequi motiā, ut certis et affica
tibus ad bonū detroni venis, ipi phiam promovis em

per gratiam, quod sui phare ritunt.

qui opera h in nobis et velle, et perficere pro bona volun-
 tate, sive pro gratuita et special: benevolentia, is
 certe voluntate humana phi: movet, et pra: moel ad
 utroq: bonos et super:nales motioe special: nimiru per
 suavissima et eff:icissima gratia sua delectabilis
 en: s:gd:u: op:rao, quae quae re ipsa facit velle et bene
 placito seu gratia vita, seu special: benevolentia
 special: est, o general:, phi: o general: gratia mea
 lig: delectabil.

atque Deo et aplo et operante in nobis velle et perficere
 pro bona voluntate scilicet per eff:icissima delecta om-
 nia gratia, quae gratuita est, et special: Deo beneplacito
 data. inde permittit ab aplo hae ad nos: cum
 metu et tremore vestra salute operemini: s:gd:u: cum
 de actibus pra:sertim super:naalibus agit, et justitia
 nos sumus cogitare aliqd a nobis, quasi et nobis s:gd:u:
 eff:icentia nra et Deo est, ut h:bd:dem aplo.
 go concludunt Deo movet phi:, voluntate humana
 motioe special: p: gratiam ad alios bonos et super:nales.

philip: c: 2
 v: 13

2: ad corin:
 c: 3. v: 5.

offertionem suam praetera confirmant. Variis hinc Cellis
hinc SS: patrum testimonis, praefectio S: Augu: Est
qbus praetera constare aiunt duos esse vultus, grad
actualis videm S: Augu: scilicet grauam luminis, quae magis
na iam illustrat, ut videtur, qd fit agendum, et grauam delubra
os atq; an oris, quae ad agendum fortissimi sed alijsi
mi et efficacissimi determinat. Luna quippe ignorantia
haec, vel brevis, rursus diffundit; delubra S: mala tepidi
tate vident. hinc est, quod grauam actualis, quae effi
cat deo, quodq; menti interiori mutatur, seu phisic et effi
catur movet, q; rursus illi exhalat, id S: doctor defini
rit, inspirarem delubris, et cogitatio S: anore faci

am q; est.
verum haec missa facimus, ut pote quae theologo spectat
magis qm phisic, hinc non auctoritatibus qm sibi
proprium nec quae supra naturam sed emananda ei arbi
trantur, sed quae lumine naturae cognoscitur, illiusq; vires q;
superant rursus sibi stabilienda u; reprobant.
Et non est agendum est hinc difficultas et obscura quaestio, an
videatur deus voluntate creatura in actibus liberis, seu ut

hinc: hoc est facultate, quod quod fuerit, in nobis exprimitur:
ut potum me determinat ad scribendum & scribendum: si
ve potum egre conatus duxerit, quod me & illi in e
speltor, sed in tali et, uti in scribentis consuet. ra
conatus, consuetus et creatio id est diuina illi conuolva
tionem seu relationem inter se differant, ut sepe dicitur.
god & deo & promouit phie, promouit specialiter, volun
tate humana in actibus deliberatis, quod humani vi
no & fuerunt.

Primo vero quod ad actus malos: si deo phie promou
unt promouit specialiter voluntate creati in oibus et
suis actibus deliberatis, qui ratione viri & fuerunt, et
sane ad actus peccati & determinat, et in peccatis: in
quod extra promouit phiam specialiter in actibus
prosumere & potest.

atque deo voluntate creati & ad peccata & determi
nat aut mouet: alii quod in peccati autor dicitur esse, et
omni, quod potest fieri et alio modo in rebus
quod de deo cogitare ait & hoc fuit.

gō Deo voluntate creata in actibus liberis, quod rōd vīro:
 Superant, profectim in malis specialiter p̄mōtione p̄tia o p̄mō
 movet. hāc p̄cipue illis qui p̄mōtione Deo p̄hōmō
 p̄mō in liberis actibus voluntatis creata, et quod rōd vīro:
 Superant, o ad^{mi}llunt.

ab hinc Divina p̄mōtio p̄mōtione hinc p̄cipue or̄gō
 qui nō nē sua hēat.

Primo. cōd dō o agunt nisi motu et applicatōe ā
 Deo: s̄d hāc motus applicatōe est p̄mōtia et p̄hōmō
 dato p̄hōmō sua p̄mōtio.

Minor patet, n. v. l. de motu o est per modū obli. d. f. r. o
 quod dō motus, s̄d per modū cōd efficiētiis, quod dō p̄hōmō,
 Deinde est p̄mōtia, nā cōd est prior effectu, et motus suo
 hōmō, qui est actus sua cōd, quod agit et motu cōd.

cōd ab alio, movetur ad agendū, et agit, qui a movetur
 - et applicatō.

Minor v. sic p̄mōtione: in movetur et agentibus s̄d dō motus
 Deū v. agit, nisi motu et applicatōe ā Deo: s̄d oīs cōd
 dō s̄d s̄d dō motus Deū, ut hōmō movetur, et cōd hōmō,
 gō o agunt, nō movetur, nisi motu et applicatōe ā Deo, minor

constat.

Mai: Deducuntur; immo inducuntur, sicut in rationibus, quoniam inferiora
moverentur ad agendum in alio superiori genere.
In rationibus inferioribus potest aliquid movere et agere ad superioribus,
sicut in hoc casu aliquid a voluntate in artificialibus
inferioribus, artifices moverentur, et applicantes ad superiora arti-
ficia, sicut in subditis in politicis inferioribus ministri a princi-
pe in exercitu milites a duce etc. hinc ratio. nam in
independentia et appellatione filia est subordinatio, ut
inferior superiori subdatur, in inferioribus, ut qui ratio non
est, sicut in unde cum agit, et movetur ab eo, sicut se
ipsa movere, hoc igitur subordinatio est, sicut in
miles et infans pugnat, cum appetit, et applicat a volun-
tate sicut suus impetus, prout in aliquo affatu, in
subordinatio est. adde in rationibus, quod quod ab alio
moveretur in aliquo actu, illud est in movere, ad completam
in in isto actu, quod si ratio movetur ab alio in fine
actibus, est ratio in, quod absurdum est
Dei originem. sicut de fluxu strumens, dualis sub respectu

defficitur, nisi per motum hanc certissima vis euen
tione.
Istam. ab eo quod ad utrum libet est in diffirens, o sicut aliqua
causa, nisi ab ali quo alio determinetur ad unum: sed plerumq[ue]
causa dicitur se in diffirentes, ad utrum libet, maxime
voluntas humana, prout apertu[m] est: q[uo]d o[mn]i agens si sine
determinetur ad unum, a causa ip[s]a, quod solum p[otes]t deter
minare voluntate.
nec volere putat, si dicitur, quod humana voluntas
p[otes]t q[ui]dam in diffirens, sed in diffirentia activa, ut cuius se
ipsa determinat, adeoq[ue] arguitur intelligi debere de illis
dualitat[em] causis, quod ip[s]a diffirentes in diffirentia passiva
va, nec se ip[s]a determinare volent.
Iam contra e[ss]e videtur, quod sui voluntas humana dicitur
determinari sui determinari, quia a nullo alio determi
naretur: Sono illa repugnare, ut ipsa se ip[s]a sui determi
naret, ac ut si in se movetur, in a causa. quod via absur
dissima videtur. E[ss]e q[ui]dam voluntati humana se
ipsa determinare, si solum deo movetur et applicante il.
Istam: de ratione dicitur applicari se ip[s]a ad suas ge
nerales, applicandi q[ui]dam moralis p[er] se ip[s]um, si Dominus

eis male sit, ac sibi male in spūali seruiant, pñe
 si pñe ac in ipsa rem rāu constituti hēat Domini rāu;
 sicut dicitur superius omnia dñs, & pñe moaliter, et
 aliqua stordinatōe moali, sicut rāu, et ex ipsa rāu
 conditōe rāu: go ad in spūali in rāu a ppli. tunc
 hęc et alia & mirorū momentū argūta pferunt pñe
 notioris pñe pñoni, quod ut nimit hęc qñsa questio
 e paginā implere uideamus, omnibim, hęc quippe re
 hūisse sufficit, ut qd ubiq; go pñe as rāu in sua opi
 nōis confirmāem pferant, intelligamus.
 ne hū pñe adū, quod pñe pñe pñe pñe pñe,
 ut id, quod ipsi obiāt, nē illos constitūere dñe pñe
 auctore, ut qui ad illud pñe pñe, & se amoliant,
 eadem se rāu rāu, quod supra qñm ad rāu
 simillatē similitudo oblat, rāu rāu.
 aiunt: Dñe pñe voluntatem ad rāu pñe
 pñe, & ad malitiam ipsi, sicut dñe e ca dñe pñe
 alit, & ipsi malitiam, atq; mōre ad moale dñe pñe,
 & ad formale pñe.
 obichōibz, quā utriusq; simit, rāu rāu pñe pñe

quod id superuacuum arbitramur, quippe nulli pastri ma-
nus dare uobis uisum. salus quoque ueritas, si uultis quod opi-
mioris, quae maiorem strepitum in scholis excitabit, quam
attulerit utilitatem, fundamenta referemus, plura
fortem uobis de illa elucubrari. et.

Caput 2. d. u.

De Angelis.

ex rationis spiritibus a deo creatis, et ad omnia generis conla-
tio stimulantur, quae generali angelorum ratione continetur
aliquid una cum ratione substantiam aliquam complecti con-
stituantur, quae ratio humana secundum a se uocatur, quibus
quidam uoluntarum a se diuulgant, appellantur: De
angelis hi quoque duobus duata sal. Septis, aymis, de
alio postea.

Si:

De ratione Angelorum.

quod latine uocabitur hoc gradum Angelus significat. pro-
cipuum. Angelorum officium est mandata divina perficere
ut angelus gabriel ad maria uirginem missus deus, uerbi
in carnationem ipsi auxiliatorum, alio nomine uocatur
in hellinice, et a grecis Edmonis quoniam Edmonis rationem

Luc: 1: 1: 1: 1: 1: 1:
26.

Solis et aliis demonibus seu malis spiritibus, et usque nunc
quod chaos tribuit.

Defini solent in scholis, angelus, spiritus quidam crea-
tus, suo modo completus. De spiritibus, sive substantiis spiri-
tualibus et cognitionis participis, o quis, substantiam est hanc.

Itam quis o potest deum videre, et huiusmodi mandata perficere:

Angeli o identificantur Deo et ac Deum mandata perferunt math: 18:
v: 10

Unde, ut modo de angelis gabriele distinximus. Probatur
hunc o replent iustas gratias, ut intelligat et legere De-
monem, quia Christus ex emergence apud grecos invenit.

Et hinc in variis literis nosse se praesentibus 32 plebs mari: c: 5:
v: 13
nam a deo de condita, spiritualis filius et gratia sive
angelica abundantia.

Quid est Angelus de spiritibus creatus, ut a deo distinguitur,
qui in rebus est, et omnium reorum auctor et conditor.

Quoniam alio sunt in hoc deum et angelum idem in re;
magis o quod deum filium esse, sive ens per certitudinem:

Angelus o filius deum factus per partem in personam, et videtur
utis umbra, si cum deo comparatur.

Denique de suo modo completus, hoc est finis, nec ad

constituta in una cum genere ratione aliqua in se ipsa,
in se a se ratione, à Deo destinata: solo quippe ita fieri
scilicet, utrius alterius compositione venire et ratione in se
suo seu conditoris voluntate o debeat.

procedit frater Episcopus, qui nihil nisi genus in rebus
agrosuatis, et faducos, et quid dicitur o in reformatione

act: dpl:
c: 23: v:
8.

neque angelus neque spiritus, et nulli ex S: patribus hanc
is quam latine asseruisse videtur, angelos esse substantias
quasdam spirituales generibus tenuissimis, ut sole aëris aut
ignis coniunctas: idque o Platonis et platonice schola hanc
ferant, sed in scriptura S: auctoritate firmare niteban

c: 6: v: 2:

tu, quae in greco et idem quorundam latinorum sic legitur:
videntes a. Angeli dei filias hominum quod essent pulcherrimas
acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant. Non potuit
a per spiritus uxores accipere: atque inde Angelos generos esse
inferebant.

verum in platonice familiaris fuit, ut demones seu strage
los et huiusmodi tenues quasdam, sed in generos substantias, et potius
ut mentes generibus tenuissimis coniunctas coniungerent. cuius opi
nio fuit posteriori modo accepta quibusdam Catholicis patribus
videtur o displicuisse, quod illorum ab eadem Angelorum

ultima synodi vicinioris, qua fuit in ora videri peti-
tum, in qua ydm approbata fuit Joann: Episc: Thesalonici-
ensis de angelis, quod geros arbitrabatur, primariis sen-
tentia, unde colligunt Angelos & Spirituales sed geros
cum Joanne Thesalonicensis esse liberos, quia sola geros
& Spirituales per illo ex primario.

Ad respondendum sententia Joannis Thesalonicensis a con-
=ilio generali aliqua ex parte fuisse approbata, scilicet, qua
vult angelos pingi & vetuit concilium, ubi inde sequitur
quam afferebat Joannes Thesalonicensis, ubi quod Ange-
li fuerint geros, fuisse approbata, nam ipsa ratio illa
in medio reliquit concilium, super ea quodam oratione =
vit, unde cum oia Angelos non minus ultra geros, ipsi
vires possent, geros in ipsa ratione cum Spirituali conuenit,
admittere minime necesse est, et contra riu in concilio
latere necesse supra laudato videtur definitum. Cum & Angelis
nomen variis Spirituum ordinibus tribui solet, de huius mo-
di ordinibus cum numero consentiant inter se illi. Cuius
in opinio, quod et S: dicitur petito, non huiusmodi
ordines & in istis hierarchis sacris principalibus reuerent, qui

ordinis et S: scriptura de duobus.

Ima hierarchia scripturas, Cherubim, et Thronos.

Da Dominantes, virtutes et potestates.

Alia principatus, Archangeli, et Angeli specifice sunt

plures compluribus. Sed sunt horum omnium tractatus ad thesaurum
Iherosolymitanum.

§ 2:

varia quaesita de Angelis proponuntur, et
vulgata responsa in solvuntur.

Nulla hoc capite congerimus, quonia in scriptis Dei
nobis nobis habendum est arbitramur, neque hoc arguere
placuit plurimum est, et aliunde magna et parte conice
hinc potius, quam veris rationibus, est solvendum.

Quaeritur i: utrum Angelus in ejus sententia ad fidem Christa
non pertinere.

Ad affirmativum, non frequenter fit in S: scripturis sine
veteris, si sine novi Testamenti Angelorum sit mentio: Et

Raphael totius filium sanum duxisse, et sanum redun-
xisse legitur in libro Tobiae. gabriel ad Maria virginem

re missus est, et Angelus pastoribus prope Bethlechem
et Nazareth, et multis vigiliis super grege suum agen-

Luc: 1: 1: 26

tilibus rati salvatore annuntiavit, et caetera omnia

Luc: 1: 2: 1: 9

na dea p...
i: Kessal...
magedis p...
s: p...
a sola p...
icij a...
fili, qua...
quid Ange...
viam dea...
anania =...
fines, p...
bati con...
in concilio...
Cum v...
ad, de hinc...
se hinc...
in hinc...
abibz...

testimonium, quod iussim occurrunt, et tamen scripturae S:
tra danti ignota esse possunt.

Quaestio: 2: an existant Angeli ^{rationales} mali demonstrari
possunt.

R: illi quod dicitur demonstrari per se frater potest. et
aliqui exhibent et in eis existant ^{en} in inveniri, id est,
a malo spiritu agitati, qui et nobis extra ordinis
agunt, et res procul gestas memorant, et divales lin-
guis sibi contra ignota loquuntur. Haec quae omnia humana ratio
non superant, neque in Deo referri possunt: Cui Deus ob
scurus aut blasphemus vocatur, quibus et ignis profertur, et
erogantur, unde a malis Angelis variis inspirantur, et per
ista Angeli saltem mali existant, firmati. Cur et in boni.

Quaestio: 3: utrum Angeli ante mundum generati
sint conditi.

R: Probabiliter est una cum mundo generati fuisse productos,
aliqui moyses scribere et phisiel. in principio creavit Deus
caelum et terram: si autem Angelos condidisset. Haec est ratio S:

ipost: q: 6: i: horat
a: 3: ibi: docet idem S: Thomas Angelos et in terris, sed in eis fuisse
q: 62: a:
i: 2: 3: conditos, hoc est, in statu gloriae, seu beatitudinis spiritualis
sed in statu gratiae, et beatitudinis naturalis, in quo cum eis

liberi ab omni necessitate tunc extrinseca, hinc intrinseca pote-
rant auxiliis gratia supernaturalium mereri. hinc autem a ipsis unio ha-
bitatis actu supernaturalium beatitudine ad ipsi: ut hoc quoque
cum unio caritatis actu sequitur, si mens illius, operatur a se ipso
sunt libera.

postquam a Deo fuerit beatitudine, orem auxiliis in eis pote-
stas perveniendi: si eorum voluntas in bono fuit confirmata, o-
perum ac beata horum meritis, cum summo bono fruuntur, male
agendi potestate velle feliciter amittunt.

Quomodo autem unio caritatis actu beatitudo supernaturalis
et confirmatio voluntatis in bono ab Angelis si obtenta
est, ita unio superbiae actu latrocinio principis, tra-
cum suis aspectibus demerentem dicitur, et confirmatio in
voluntate in malo fuit promeritis.

Quaestio 4: utrum diversa Angelorum species ad se fuerint pro-
creata.

R: id probabile videtur, tunc seraphini, cherubini, thronici et
caeteri ordines speciatim se differre videntur. in uno quoque
ordine plures enim sunt Angeli solo numero distinctos
nihil videntur.

Quaestio 5: utrum sancti homines datus sint Angelis custodios

Fragmentary text from the adjacent page, including words like "superior", "ordinis", "diversis", "genera", "specie", "creata", "videtur", "differe", "videtur", "quod", "plures", "Angeli", "numero", "distinctos", "nihil", "videntur", "utrum", "sancti", "homines", "datus", "sint", "Angelis", "custodios".

De affirmativi d. n. intelligit ex mathi c. 18 v. 10.

Quia: b. ubi ubi Angeli sunt in loco.

Et: res spirituales, ut s. Angeli pprie q. et in loco, cum d. q. ubi sunt seu substantia solida, et est h. s. peculiaris sibi, ut

est loco continetur. q. cum aliqua sibi loco ai conceptio
est, et per se vult quod sapientia sibi ai conceptio, ut in
in generalia in loco q. et. quod modum lybr boetius quod

i: p: q: 2:
a: 2:

S. Thom: s. h. re est, quod vulgo dicitur in loco existendi ra
-o: aut modos diffinire solent sibi sibi sibi sibi
scripturae et definitive.

quod cum in loco et cum scripturae, quod ambitu a loco,
semper proficere q. o. s. in quo continetur, et cum una personi

id est b. part, respondet, altera alteri: ut q. s. h. o. n. u.
sibi est in loco, sibi q. o. s. b. s. convenire d. s. q. spiritibus

d. d. d. cum et in loco definitive, quod est b. s. d. s. b. s. loco
est praesens, sibi h. u. ut ab eo loco q. cum sibi b. s. aut cum

deus, quod s. s. res spirituales cum et in loco: ut Angeli
gabriel sibi praesens aut b. s. v. s. quando et falsa

loco matris nos futura salutaris, sicut ad aere istis
ambiant q. sibi cum deus. ad d. u. s. m. l. l. i. quod est b. i. i.
loco definitive, id est s. h. s. in loco loco, et s. h. u. i. i.

qualiter p[ro]p[ri]e h[uius]modi, ut aia rasata in quibus, Et Na in Mo
 G[ra]m[ma]t[ica] humana, et Na in glibet h[uius]modi h[uius]modi, ut aia
 rasata Idem dicit q[ui]d a s[pi]ritu aialium motib[us]
 in cerebro fact[is] ad vari[os] vegetos, q[ui]d dicitur ab au-
 thore nae glibet h[uius]modi, et p[ro]inde hoc s[pi]ritu dicitur post a-
 ctione & cum cerebro conu[er]sa, ut resp[icit] in man[us], resp[icit] c: 2: Infuel.
 in p[ar]te, resp[icit] h[uius]modi adu[er]s[us] a s[pi]ritu exist[ent]e vide
 h[uius]modi s[pi]ritu, qualem occurr[unt] motu, qui in p[ar]te
 h[uius]modi s[pi]ritu, variis modo affi[er]it. unde Saker d[icit] aliqd
 a in h[uius]modi definitivi, ut h[uius]modi h[uius]modi in h[uius]modi a de-
 finitio p[ro]p[ri]a vegetos est p[ro]p[ri]a, & alteri illa h[uius]modi h[uius]modi
 ab cerebro & ambic[us], qua rasata angel[us] c: 2: Infuel.
 & in f[aci]e a[ng]el[us].

Quid: h[uius]modi ut h[uius]modi Angli moveri poss[unt].
 Et: ut h[uius]modi eodem fere mod[us] moveri, quo s[pi]ritu in h[uius]modi iudic[is],
 eos e[ss]e p[ro]p[ri]a s[pi]ritu vegetos, modo in h[uius]modi p[ro]p[ri]a s[pi]ritu, e[ss]e
 modo alteri, ut vegetos r[ati]o in h[uius]modi h[uius]modi p[ro]p[ri]a s[pi]ritu
 p[ro]p[ri]a s[pi]ritu h[uius]modi p[ro]p[ri]a s[pi]ritu: ac fortasse d[icitur] p[ro]p[ri]a s[pi]ritu
 s[pi]ritu in ea loca momento h[uius]modi transformetur, nisi
 g[ra]m[ma]t[ica] e[ss]et alligata.
 An a Angli ab uno loco in altu[m] migrat, nisi mi-

is opus est ~~per~~ per locum intermedium transire, ut
cogitatio tua si ex urbe Roma viam te ferat, si loca inter-
media transire oportet, sed repente, quod erat obmodum spali
momento profectus est viam. huiusmodi motus est, ad
 propria mensura soluta, ad diuina, quia homo est alti-
gatus, sed firmus ab omni parte est soluta ut dicitur in
facile moueretur, quam cogitaret, nec alibi esse videtur
quam ubi cogitaret: unde si de Roma viam de alio loco
cogitaret dicitur ^{profectus} post Roma te viam, tu alibi, quod
est locus ubi homo contineretur, sed quod in ista forma pro
cogitationem profectus foret, et alibi, quia mensura spiritus
et alibi a Deo conseruari videtur, quam ubi cogitaret
Quod: 800. circa cognitionem Angelorum, utrum Angelus
cogitaret visibilis, simul et invisibilis.
R: probre cum multis istis a Deo reatibus notitibus, tu
vnu visibilium, huius invisibilium fuisse conseruatus: per
gelos huius beatos legi plurimos adeptos, ubi Deum in
hilitate facie ad facie, et veluti definitis motibus oculis pre-
fente intuitu videre ceperunt. in Deo huius in lumine
huius intelligibili, vident quod in re ista vult Deum re-

lura, idcirco in dignitate manem, et peccata intelligunt, quos
 lura ipsi inter manus in dno dirigimus, i bonis opera nra
 cognoscunt, ut sicut olim testatus est de cherubis Raphael
 aiel his verbis. quod orabas cum lacrimis, et speras Iob: 12: 5:
12.
 boz modicos, et derelinquellas, prandium tuum, et mor-
 tuos allundebas, i diem in domo tua, et nocte i i-
 peliebas, eos, ego obtuli orationem tua dno.

Secreta hie cogitatio nra, in cogitatione, i pulchra S: tho-
 mas, y nisi eos ad illud dirigamus. nra solus Deus est, 1: iud: 9:
57: a: 2
 dno scrutator, ut his verbis docet hieronimus, scrutator hieron: c: 17
9: 9:
 omnium et in scrutabile, quis cognoscit illud, et ego dno
 scrutans cor, et probans reus.

Quod malos Angelos seu Caerodemones spectat, longam
 cura notant, qm beati, nec occultis cogitationes nras pen-
 trant, nisi d eos dirigant, sicut illa coniectura nra, sicut et
 operibus, aut motibus nris ratiocinando assequi conan-
 tur. Strigti quippe o sicut ac hie ratiocinanti, seu uno et
 alio colligunt, ut constet ex testatore y qui ad Chru ac Mat: 23:
 cessit, ut et ipsis responso in fere potest, verumne cel dca
 filius, nra re.

Quod: q: quare Angelus se se invice allegat.
R: Angelus loquitur in his aliis, qui ipsius cogita-
tione ad alterum angelum directa. Et si deus tan legem
inter hos constituit, ut ex occasione quorundam figurarum
se se invice manifeste forent eorum cogitationes, in his quo-
que obstat videtur, quod minus et sola Angelus intentione
se voluntate, tunc et occasio ipsius cogitatio alteri
Angelus, in his. Hoc patet, nec ulla nobis alia occidit
commodior Angelus in loquente. Explicandi ratio, quod si
ad causas occasionales constituta a deo legem confugia
mus. nam cognoscere ratio ut iam diximus, quod ab An-
gelis movemur, quod tunc sicut eorum voluntas, aut desin-
derium est causa occasionalis, et quod aliquod idem dei bene-
placitum movetur. ac quomodo est eorum quod in motu
qui voluntarii appellantur, quomodo habet et ratio sua,
sive divinitus sicut eorum voluntatis actibus connectione
ita aliorum quorum motu idem deest divini, angelus in
voluntate, quasi causa occasionalem sicut in potentia.
Hic de Angelis sufficit, aliter si qua ad hoc sint,
de his exponenda com adis in theologia traduntur, modo
de mente humana nobis est agendum.

Caput 3^{um}.

De mente humana.
varia de mente humana disquiuntur, que s^unt s^unt hoc
ordine disquiuntur.

imo, q^uod sit mens humana, et quod illis ra^on.

do ante demonstrari pot^{er}unt.

3^{ia}. De intellecta voluntate aliisq^{ue} mentis facultatibus.

4^{ta}. De habitibus naturalibus humane mentis.

Primo.

Quid sit mens humana, et quod
illis ra^on, facultia.

Mens humana seu animus humanus, at^que anima rationalis:
hanc idem substantiam est substantiam quandam spiritalem, et co-
gitans ad imaginem et similitudinem dei creata, et sicut
desiderat illi q^uo regendo accommodata. q^uia alia ra^on
Deo simili dicimus, q^uia quod ad omⁿem rationalem, seu
mente concupiscit, quia ip^sius cognoscendi, et amandi
eopos, efficiunt.

Quod mens humana substantia sit, et e^{ss}e e^{ss}e p^{ro}bat, admittit,
qui in nomine substantia intelligunt, id, quod est substantia, qua
sunda p^{ro}bat, aut modoru: An^{im}us mens humana

7
Sicut in se habet aium cogitationum, quae in nobis reperitur,
rearius illi est substantia, ut quae in se habet, in qua
propter illis in se consistat, ut bigre in se possit, quia
sicut in nobis substantia aliqua cogitatur, quae mente huma-
na per aium rationalem augetur.

noie cogitatio. Metaphysica illi interior et confusio per
quam actus suus est in se, quae quae agimus,
ac patimur: ad id videtur esse mente humana in se
hanc cogitante, ideo fit ac dicitur, quod in ipsa fit con-
fusio aium cogitationum voluntatum, appetituum, sensus
num, quod in illa reperitur.

Quae hic in mente humana ita definita a parte di-
stinguatur, sicut quae spirituales sunt in immortalibus pro quo

Sed
Mentes humanae a parte conclusio.
distinguuntur, ad hoc est spirituales,

in immortalibus.
Sed quoniam multa invariabilia et essentialia distinguuntur inter se
illa in se sunt a se invicem distincta; atque multa essentialia,
et in mente humana et quae inter se distinguuntur. quod
et ipsa a se invicem sunt distincta, maius patet et in, quod

lum in loca huius parti: Deni ac eius altitudo cellis
 et in aris elvanti sumus.
Præterea altitudo cæle in aris multis sumant et cogitatio
 ut et eis deficiat potest. altitudo in aris et cæle quod
 est et altitudo seu soliditas, et impenetrabilitas, prout in phis
 explicabimus: atqui cogitatio et estentio seu impenetrabi-
 litas aut soliditas à se invicem differunt. et quod cæle habet
 cogitatio, cum estentio, aut impenetrabilitate seu solidi-
 tate, quod quod afficiuntur. quod etiam summa à quod
 realiter differunt.
Quod illa inter se essentialiter in se differunt, quo-
 niã cæle diversa sunt proprietates, etiam in se non cæle
 unã diversitas per proprietates nobis declarata innotescit,
 nec aliquid signum habemus ad iudicandum rem nobis
 esse diversas, quia quia in ipsa distinctis proprietatibus
 advertimus, et alio modo observamus glaciẽ, et ignem
 inter se differre, nisi quia ignis calidior, glaciẽ a refri-
 gerat: aut oculis à pede esse quod distans, nisi quia a oculis
 intuemur, et diversa obta differunt, pedibus a gradi-
 mus, et sustinemus quod aliquid multis summa et alio

ris specialiter diverse proprietates, immo antedictam, nulla
est attributa, nullaeque proprietates, quae magis inter se opo-
rante, quam multis hunc modum ad se recipi proprietates, quae
magis inter se opposita sunt, quam cogitare et extendi.
Quod namque relationis quae habet ad seipsum et cognoscere, quae
substantia affertur potest, inter ipsam et materiam, aut inter vo-
luntatem et figuram?

ergo dicendum magis et quod est peritus diversa, ac proinde
si quis habeat extensionem, quod non cogitare hunc debet
in extensione, quod idem est, ac in spirituale et immortale.
nam ratio est spirituales seu immortales nihil aliud
intelligit, quam id quod partes est habet, et extensione despi-
citur.

Consequenter 2: illud spirituale et immortale est, cuius opera
aut spirituales sunt, et ab omni materia plane est pendet. atque
qui operationes materialis humanae, ut sunt volitio et intellectu-
alis, sunt spirituales, et ab omni materia nullatenus pendet, ut
liber est intellectualis nulla plane extensione includitur,
utroque enim optime conueniunt, nulla parte materiae materialis

re. ita quoddam exprimus, hanc hanc cognoscere reddi
obseruans, quo plus habet cum corpore conueniunt, et in uerba
fieri subtiliores, et distinctiores, quo magis se a corpore abstra-
hil; ut manifestum fit in esthese et prophe, ubi mensura
quodammodo extrahit, subtilia medicinalia, et distincta
oia uidet et. qd mensurata est spiritualis; ad corpore
incaalis.

Coftr: 3: mensurata in generalis rem imaginaria se con-
plectitur, utque hanc latitudinem colorum inmensitate,
et diffusa unde quaeque corpora, linea latitudinis expe-
tens respicit, quod oculis uideri nequit, et sic in diu-
dum est, currit. multa per alia ab oia profecto non sum-
pta conueniunt, ut ueritate, sapientiam, unitatem, pulchritu-
dinem, suorum item principia intelligibilis, hancque oia
et similia, absque ulla spei subsidio aliquid pura et ab-
oi mensura inueniuntur intellectu respicit. qd et ipsa incaalis
sit neque est.

obi: 1: Dicitur idea, quae simul cognoscitur et extensio-
nem in uoluntate, ut sit idea doloris uolens et. aliquid
speciem idea, quae sine extensione aut corpore non potest

...nulla
...sepo=
...quod
...hadi.
...que
...hanc
...inde
...dead
...in aca.
...alind
...fioe defi
...hinc qd
...pudat ab
...is et intelle
...pudat, ut
...includit
...hanc mensur

gōelms, quae ille dicit, p̄t̄, ē p̄t̄ simul cogitari,
et extensa.

Ar. n. 1. q. 1. a. 2. quomōdo huiusmodi in ea involvant cogi-
tationem simul et extensionem, oīa s̄nt, quod cogitatio
re et cetera unū s̄nt in extensione, s̄nt solum compositio
sicut cogitatio et extensio s̄nt s̄ntū cogitatio, et extensa
unū compositū constituent, quibus in eo variis cogitatio
et extensionis modificationes se recipiunt, quae simul ab
unā p̄t̄e s̄nt ab imaginatio attinguntur.